
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  225

Del  28-11-2019

OGGETTO: EVENTI SISMICI 2016 SUCCESSIVI EVENTI -
LIQUIDAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA
MURA PORTA DELLE MONACHE AFFIDATI
ALLA DITTA DI PALIANI FABIO. CIG 7145076F3A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Rep. 2600 del 24/08/2016:
“Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno,
Perugia e L'Aquila il giorno 24.08.2016, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, della legge 27 dicembre 2002, n. 286”
e ss. mm.ii;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri:
n. 0388 del 26.08.2016: “Primi interventi urgenti di Protezione - Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”;
n. 0389 del 28.08.2016: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”, la quale all’art. 3 contiene le procedure
acceleratorie e la deroga al D.Lgs. 22-01-2004, n° 42 artt.
21-22-23-26-136-142-146-147-152-159 e relative norme di attuazione e successive
disposizioni;

VALUTATI gli eventi sismici che hanno colpito il territorio di Monteleone di Spoleto, per i
quali è stata emessa dichiarazione di “stato di emergenza nazionale”;

CONSIDERATO che è stato necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni
azione utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con
particolare riferimento all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste
in essere per salvaguardare la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena



integrazione delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione
civile;

CONSIDERATO che gli eventi sismici hanno causato danni all’immobile in oggetto è stato
necessario prevedere il ripristino della continuità muraria tramite il recupero della muratura
esistente al fine di salvaguardare la pubblica incolumità al fine di ottenere la completa
transitabilità di via delle Mura e la fruibilità del centro urbano;

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18/06/2016 n. 50, “Procedure in caso di somma urgenza e
protezione civile”;

VISTA la Circolare del Consiglio dei Ministri - Dipartimento protezione Civile prot.
CG/TERAG 16/0072035 del 22/12/2016;

VISTA la Determinazione dirigenziale 27/02/2017, n.1839, avente ad oggetto “Sisma del 24
agosto e successive modificazioni ed integrazioni”.

VISTA l’Ordinanza Sindacale n.471 del 07/04/2017 che ordina la chiusura del tratto di strada
interessato e l’eliminazione del pericolo;

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il Responsabile ad
interim dell’Area Tecnica;

ATTESO che in data 15/04/2017 è stata redatto il Processo Verbale di Somma Urgenza a
firma dell’Arch. Stefano D’Avino in qualità di supporto al R.U.P, e sottoscritto dall’Impresa
esecutrice;

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 23.553,20 risulta imputata al Cap. 2860/19
“Opere provvisionali derivanti da effetti sismici” del Bilancio di Previsione 2019/2021 Imp.
162/2018 del FPV;

CONSIDERATO che i lavori risultano consegnati in data 26/04/2017 ed ultimati in data
13/07/2017, come risulta dal relativo certificato di ultimazione dei lavori datato 07 novembre
2017;

CONSIDERATO inoltre che in seguito al nuovo computo a consuntivo è stato necessario
redigere un Certificato di Regolare Esecuzione che tenesse conto del corretto importo lavori
effettivamente realizzati a consuntivo, il quale è stato sottoposto alla Ditta Paliani Fabio per la
necessaria sottoscrizione;

PRESO ATTO che dalla verifica della contabilità finale e dal Certificato di Regolare
Esecuzione sottoscritto dall’Impresa, dal Direttore dei lavori e dal RUP, senza riserve ed
accessioni, risulta che l’Impresa esecutrice dell’intervento, ha regolarmente eseguito i lavori,
per un importo netto finale di Euro 14.952,62 oltre I.V.A.,

CONSIDERATO inoltre, che l’IVA inizialmente considerata era pari al 10% ma che
l’intervento, secondo le direttive dell’Ufficio Regionale di Protezione Civile rientra, in quanto
intervento di ripristino funzionale della viabilità, nel regime al 22% dell’IVA. Si è
provveduto, infatti, a far correggere le relative fatture;



DATO ATTO pertanto che il quadro economico a consuntivo è il seguente:

MURO ADIACENTE PORTA DELLE MONACHE
Importo dei lavori a base d’asta 14.952,62
IVA 22% 3.289,58
IMPORTO PROGETTO 18.242,20

VISTE:
la fattura n.1/E del 22/09/2017, successivamente stornata con Nota di credito n. 2 del-
28/11/2019 per errata fatturazione Iva;
la nota di credito n. 1 del 08/11/2019 stornata successivamente con Fattura n. 9 del-
28/11/2019 per errata indicazione della percentuale dell’Iva;
la fattura n. 10 del 28/11/2019 corretta con esatta imputazione della percentuale-
dell’Iva, così come indicato dall’ufficio per la ricostruzione Sisma 2016.

VERIFICATA la regolarità contributiva del DURC on-line, dell’Impresa esecutrice.

RILEVATO che l'Impresa esecutrice ha assolto agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

RICHIAMATO il quadro economico a consuntivo sopra riportato;

RITENUTO, pertanto di poter liquidare la fattura n. 10 del 28/11/2019 emessa dalla Ditta
Paliani Fabio con sede in frazione Trivio Monteleone di Spoleto – P.IVA 02885270542
dell’importo totale di € 18.242,20, di cui € 3.289,58 a titolo di Split Payment;
-

VISTO il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4.2 paragrafo 5 (Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria);

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli enti locali”;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area
Amministrativa, ai sensi dell'art.  107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18/06/2016 n. 50;

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile, nonché la relativa copertura finanziaria
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario:

D E T E R M I N A

La premessa richiamata costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Di liquidare la spesa complessiva di € 18.242,20 (IVA compresa), alla Ditta Edile1.
artigiana di Paliani Fabio con sede in frazione Trivio di Monteleone di Spoleto,
P.IVA 02885270542, come segue:



Importo dei lavori a base d’asta 14.952,62
IVA 22% 3.289,58
IMPORTO PROGETTO 18.242,20

Di dare libero corso al Servizio di Ragioneria per eseguire il pagamento della spesa2.
complessiva di € 18.242,20 di cui € 3.289,58 a titolo di Split Payment al Cap.
2860/19 “Opere provvisionali derivanti da effetti sismici” del Bilancio di Previsione
2019/2021 all’impegno n. 162/2018 confluito in FPV, come indicato nel prospetto di
seguito riportato, mediante bonifico bancario all’IBAN
IT69Y0306938330100000000130:

Capitolo/
articolo Codice di Bilancio

CP/FPV/
RP

Imp.

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

2860/19
11.01-1.10.99.99.9

99
2018 FPV  162 € 18.242,20

3. Di dare atto che l’intera opera è finanziata con fondi regionali e la relativa copertura
finanziaria è assicurata al Cap. 580/7 del BP 2019/2021 all’accertamento 20/2018 e
che a seguito della rimodulazione del quadro economico di cui alla determinazione n.
198 RG del 07/11/2019, in sede di riaccertamento ordinario dei residui relativi
all’anno 2019, saranno rimodulati anche gli importi degli accertamenti e degli
impegni.

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il Responsabile
dell’Area Tecnica ad interim.

5. Di dare atto che il Codice CIG è riportato nelle fatture in formato elettronico ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari ed è: 7145076F3A.

6. Di dare atto della regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. Di trasmettere la presente Determinazione, unitamente alla relativa
documentazione giustificativa, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs. n.
267/2000, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria nell’atto di impegno.

CV

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00





---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 28-11-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 28-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 03-12-2019

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 417
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 18-12-2019

Monteleone di Spoleto, 18-12-2019

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 18-12-2019

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


